Itaque sponsalia Euergetae et Berenicae inter annos 261 et 258 facta sunt.

¹⁾ Cf. Agatharchid. apud Athen. XII p. 550.

²⁾ Cf. etiam Koepp l. l.

Caput quartum.

De hymno in Apollinem.

Quae viri docti de huius hymni tempore censuerunt, haec sunt:

- O. Richter (Progr. Gub. 1871) eum anno 248 compositum esse putat, quo Philadelphus tandem Cyrenis potitus esset;
- Couatius (l. l. p. 41 sqq. 228 sqq.) et Brinker (De Theocr. vita carminibusque subditiis) Richtero assensi sunt;
- Buschius (De bibliothecariis Alexandrinis qui feruntur primis p. 40. n. 20) hymnum anno 263 tribuit, *quo sponsalia Evergetae et Berenices, Magae filiae, celebrata sunt*;
- Sitzler (Philol. Rundschau III, 873 et N. Philol. Rundschau 1886, p. 348) hymnum in Apollinem eodem fere tempore, quo Coma Berenicae, scil. anno fere 240 compositum esse censet, quod hymni versus 25 sq. idem bellum atque Catulli c. LXVI vss. 12. 35 sq. spectent; (?)
- Gerckius (Rh. Mus. XLIV, 253 sq.) propter versus 105 sqq. ad controversiam cum Apollonio Rhodio spectantes natale hymni tempus inter annos 276 et 272 cadere putat;
- Susemihlius (Anal. Alex. chron. II. Gryphisw. 1888/9 p. XIII et Hist. Litt. Alex. I p. 361 sq.) propter versus 105 sqq. in Apollonium Rhodium scriptos annum 262 anno 248/7 praefert;
- Weinberger (Stud. Vindob. XIV, 216 et 220) Susemihlium sequitur;
- Studniczka (Herm. XXVIII, 1 sqq.) de tempore cum Richtero consentit; [etiam in lexico Roscheri mytholog. II col. 1721 sq. hymnum circa a. 247 ortum esse dicit.]
- U. de Wilamowitz-Moellendorff (Nachr. der Gött. Ges. d. Wiss. 1893. n. 19 p. 745) hymnum inter annos fere 257 et 250 factum esse putat.

Hunc hymnum omnes fere viri docti festo Cyrenensium in honorem Apollinis *Καρπείου* celebrato destinatum fuisse censent. Sed cum nuper Studniczka (Herm. XXVIII, 1 sq.¹) de hac re dubitaverit et hymnum in Delo insula cantatum esse sibi persuaserit, hanc quaestionem denuo pertractemus.

In primis hymni versibus, si Studniczka audimus, sacrum Apollinis in Delo insula situm adumbratur, cuius rei testimonia sint laurus commemorata palmaque Delia.

[¹] Cf. Roscheri lex. II col. 1721.]

Deinde ex silentio poetae, qui in ea parte carminis, quae de Cyrenis est, nullo verbo Cyrenas esse eam urbem, in qua hymnus cantetur, significet (cf. v. 65. 73. 77. 88 sqq.), hymnum alii urbi scriptum esse concludit. Tum causam affert, quod deus in hymno aliis permultis praeter Carneum epithetis invocetur neque praecipue tanquam Carneus celebretur. Immo non ante v. 71 Carneum vocari deum. Denique verba versus 71 ἐμοὶ πατρίων οὕτω, quibus poeta utitur Carneum Apollinem invocans, in ipsa poetae patria cani non potuisse.

Sed hae causae viri doctissimi hymnum non Cyrenis cantatum esse persuadere mihi non possunt. Quod dicit id ex silentio poetae effici, qui nullo loco Cyrenas significet tanquam eam urbem, cui carmen destinatum fuerit, idem etiam de Delo insula valet (cf. v. 4. 58 sq.). Alia causa est, quod alii permulti cultus praeter Cyrenensem celebrentur. Quod quamquam negari non potest, tamen mea sententia Studniczkae coniecturam non defendit. Sane poeta, priusquam Carneum deum Cyrenensium praedicaret, aliorum cultuum mentionem fecit. Sed inde a versu 65 usque ad 96 de rebus Cyrenensium et de Carne Apolline eiusque festo copiose loquitur, nec versus 97 sqq. et aliae carminis partes non eodem spectant. Praeterea demonstrari potest poetam nullos nisi eos peregrinos cultus celebrasse, qui Cyrenensibus grati erant et ab iis plurimi aestimabantur; omnes enim cultus peregrini, quotquot commemorantur, praeter duos a Cyrenensibus haud ita multum alieni erant.

Ut praetermittam epitheton ἐκάεργε (v. 11), quod ad nullum certum cultum spectat, versu 19 Apollo Lycoreus celebratur. Cuius mentio in Cyrenaeo festo facta mira non est; nam Apollo Lycoreus Delphis celebrabatur¹⁾, neque dubium est, quin sicut in aliis permultis urbibus, ita etiam Cyrenis cultus dei Delphici fuerit nobilissimus, quippe qui ipse coloniam Cyrenas deducendam curavisset (cf. vss. 65 sqq.) Hic cultus etiam aliis hymni locis laudatur (v. 35. 98 sqq.).

Vs. 33 commemoratur τὸ τ' ἄεμμα τὸ Λύκτιον. His verbis poeta Cretensium cultum praedicat.²⁾ Quae fuerit necessitudo inter Cretenses et Cyrenenses, supra (p. 50 sq.) exposui.

¹⁾ Schol. Apollon. Rhod. IV, 1490. Spanhem. ad v. 19.

²⁾ Cf. schol. ad hunc versum.

Vs. 47 Ἀπόλλων Νόμος vocatur. Qui haud ita diversus est a Carneo Apolline.¹⁾ Praeterea Maassius in Hermae vol. XXV p. 402 sq., quomodo hi duo cultus in patria poetae confusi sint, optime demonstravit dicens: „Auch hier haben sich zwei Kulte gemischt. Der kyrenäische Καρνεῖος stammt sicher aus Sparta und gelangte durch die Aigiden nach Kyrenes Mutterstadt Thera, wo er mit dem Νόμος der Euphemiden zur Einheit verbunden ward. Diese neue Kulturform des Apollo Καρνεῖος-Νόμος brachten die beiden zusammen von Thera auswandernden Geschlechter, Aigiden und Euphemiden, nach Kyrene, wo sie als Θεραῖοι seit Demonax' Reform die erste Phyle bildeten.“ — Apollinem Nomium Cyrenis celebratum esse etiam Iustinus testis est, cum memoriae tradat (XIII, 7) *Cyrenen a Thessaliae monte Pelio ab Apolline raptam perlatamque in eiusdem montis iuga, cuius collem occupaverant, a deo repletam quattuor pueros peperisse, Nomium, Aristaeum, Autuchum, Agreum.*²⁾

Etiam celeberrimum Apollinis cultum Delium laudatum esse (cf. v. 4 et 58 sq.) vel in Cyrenaeo vel in alio Apollinis festo mirum fuisse putaveris?

Neque versus 69 sq. Studniczkae sententiam adiuvant. Quae eo loco commemorantur Apollinis cognomina, dico Βοηδρόμιον et Κλάριον, a Cyrenensium cultu esse plane aliena haud nego. Sed etiam poeta ipse hos cultus in patria sua non esse domesticos dilucide confitetur. Dicit enim:

πολλοί σε Βοηδρόμιον καλέουσι
πολλοὶ δὲ Κλάριον, πάντῃ δέ τοι ὄνομα πολὺ
αὐτὰρ ἐγὼ Καρνεῖον · ἐμοὶ πατρώιον ὄτω.

Cum praeter cultus a me iam commemoratos nulli celebrentur nisi Spartae et Therae, quae urbes erant Cyrenarum genetrices, non modo hanc Studniczkae dubitationem refutatam esse puto, sed etiam eorum sententiam maxime confirmari, qui hunc hymnum Cyrenis cantatum esse persuasum habent.

Neque contra hanc sententiam dicunt verba ἐμοὶ πατρώιον ὄτω, quae praeterquam quod versibus praecedentibus alienos cultus laudantibus opposita sunt, nihil reddere videntur nisi gaudium poetae superbum, quod sibi, poetae Alexandrino, in

¹⁾ Cf. Preller-Plew, Griech. Myth. I p. 205.

²⁾ Cf. de consanguinitate quae est inter Aristaeum, Cyrenensem heroa, et Nomium, locos a Bruchmanno (Epith. Deor. p. 28) allatos.

eodem carmine et deum patrium et regem suum (cf. v. 26 et schol. ad h. v.) celebrare licuerit.¹⁾

Restat, ut de versibus hymni primis quid iudicem, exponam. Sane hic locus nos de Delio Apollinis sacro commonere potest. Sed sicut Delus insula, ita etiam alia Apollinis delubra his verbis significata esse possunt. Quid enim aliud commemoratur nisi templum, laurus, palma? Num Studniczka nullum nisi Delium sacrum tali modo institutum fuisse putat? Quod vero vir doctissimus Deliam palmam in carmine laudatam (v. 4) sacram insulam aperte ostendere opinatur, ne id quidem probare possum. Quis Studniczkae crediderit in Delo insula quemquam de „Delia“ palma Apollinis dixisse?²⁾ Nonne hoc ipsum epitheton hymnum non ad Delium festum celebrandum compositum esse aperte testatur? Maassii vero coniectura Cyrenis fuisse palmam e Deliae palmae semine ortam (l. l. p. 403) non tam incredibilis est, quam Studniczkae videtur. Immo maxime adiuvatur Ovidii quodam loco. Aeacus enim, Aeginae rex, pestilentiae terrores Myrmidonumque originem enarrans Cephalo Atheniensi templum Iovis contra situm digito demonstrat, iuxta quod stabat

sacra Iovi quercus de semine Dodonaeo

(met. VII v. 623). Videmus igitur in Aegina insula sacrae Dodonaeae quercus semen terrae insitum fuisse. Quin huic quercui eadem vis inerat, quae generatrici, ut futura praediceret (cf. v. 629 sq. 636 sqq.) Nihil igitur nos hymnum Cyrenis cantatum esse dicere vetat.

Sed praeterquam quod in Delo insula nemo, ut dixi, „Deliam“ palmam laudaverit, aliae difficultates permultae Studniczkae obsistunt.

Ex verbis poetae ἐμὴν πόλιν (v. 65), ἡμετέροις βασιλεῦσιν (v. 68), ἐμοὶ πατρίων οὕτω (71) Studniczka etiam chori patriam Cyrenas esse videri concludit. Itaque de theoria Cyrenensium ipso fortasse poeta architheoro in Delum insulam missa cogitat. Sed hanc suspicionem ipse reicit dicens (p. 9): Die Annahme einer Theorie scheidert daran, dass in den eben angeführten Versen der Chor des Kallimachos, im Gegensatze zu dem aus

¹⁾ De hac re conferas Richterum (l. l. p. 14) et quae infra p. 68 exponam.

²⁾ Cf. v. 4 ἐπένευσεν ὁ Δῆλιος ἡδὺ τι φρονεῖ.

der Ferne kommenden Gotte, den er begrüsst, offenbar in Delos heimisch ist. Der Dichter wird also den so stark persönlich und höfisch gefärbten Hymnus mit einem der offiziellen agonistischen Knabenchöre zur Aufführung gebracht haben.“

Etiam contra hanc coniecturam Studniczka ipse dubitationem movet gravissimam: puerorum choros illis temporibus Apolloniis Deliis actos esse nullo testimonio confirmari. Itaque cum in hymno etiam Aegypti rex laudibus efferatur, festum carmine celebratum conicit fuisse Ptolemaea, quae aetate Callimachi ab illa societate, cui nomen erat τὸ κοινὸν τῶν νησιωτῶν, agebantur.

Quominus hac in re Studniczkae assentiar, maxime hac re impediatur, quod nullo vocabulo poeta Πτολεμαίεια vel Φιλαδέλφεια vel Εὐεργέσια commemorat. Deinde mirum esset, quod rex, cuius in honorem carmen cantatum esse vir doctissimus putat, non ipse ut deus celebratur, sed nisi uno vel duobus locis non aperte laudatur (cf. v. 25 sqq. v. 68); nonnullis aliis locis gryphis praedicatur.¹⁾ Ubique Apollinis persona est princeps, ut non dubitem, quin de Apollinis sollemnibus in carmine agatur. Itaque Studniczkae talia conicientem sequi non possum. Carnea autem celebrari satis, ut puto, inde efficitur, quod nullum Apollinis cognomen tam saepe invocatur quam Carnei (cf. v. 71, 72, 80, 87). Quin versibus 85 sqq. copiose describitur, quanto gaudio affecti sint Apollo nymphaeque eius Carnea prope Cyrenas acta spectantes. Ζωστῆρες Ἐνυοῦς ἄνδρες . . . μετὰ ξανθῆσι Λιβύσσαις in honorem dei choream dant, et deus ipse cum nympa sua in Myrtusa, colle Cyrenis propinquo, eam spectans stat.

Num plura argumenta desideras, quibus hymnum Cyrenensium Carneis destinatum fuisse demonstratur? Mihi quidem hoc persuasum est.

Ut in hymnis in Iovem, in Delum, in Dianam, ita etiam in hoc res aulicae respiciuntur. Hoc aperte significant versus 25 sqq.

ἰὴ ἰὴ φθέγγεσθε · κακὸν μακάρεσσιν ἐρίζειν.

ὃς μάχεται μακάρεσσιν, ἐμῷ βασιλῆι μάχοιτο,

ὅστις ἐμῷ βασιλῆι, καὶ Ἀπόλλωνι μάχοιτο.

Ad versum 26 scholiasta adnotat: Βασιλῆι τῷ Πτολεμαίῳ τῷ Εὐεργέτῃ διὰ δὲ τὸ φιλόλογον αὐτὸν εἶναι ὡς θεὸν τιμᾶ.

¹⁾ Etiam de hac re infra (p. 65 sqq.) disseram.

Tamen Droysenus (Epig. I. p. 263 n. 2.), Richter (l. l. p. 7 sqq.), Couatius (l. l. p. 228 sqq.), Brinker (l. l. p. 12) Gerckius (Rh. Mus. XLIV, 253) scholiastam errasse putant, cum non Euergetam, sed Philadelphum carmine celebrari dicant. Etiam Susemihlius (hist. litt. Alex. I p. 361 sq.) et Weinberger (l. l. p. 216) hymnum ei tempori tribuunt quo Callimachus eos versus de Euergeta nondum dicere potuit.

Omnes vero consentiunt Aegypti regem in hymno praedicari, ut etiam scholiasta versus 25 sqq. aperte de hoc intellegit. Quo concesso etiam id comprobandum est, hunc hymnum Cyrenaeo festo destinatum condi non potuisse nisi eis temporibus quibus poetae Aegypti regem in patria sua, scilicet Cyrenis, etiam ut Cyrenarum dominum celebrare licuit, id quod non ante Magae regis mortem factum est, qui pace anno fere 274 inita Cyrenarum rex agnitus esset neque foedere anno fere 260 icto regiam potestatem amisisset.

Itaque anno fere 260, quo sponsalia Euergetae et Berenicae celebrata sunt, neque Philadelphus Cyrenarum rex erat neque Euergeta hoc titulo significari poterat, id quod Buschio videtur factum esse, *non quo ipse rex fuerit illo tempore, sed quia regis filius fuit* (l. l. p. 40 n. 20). Immo poeta Magam regem, amicum Philadelphi, maxime offendisset, si ipso omnino neglecto Philadelphum vel Euergetam regem Cyrenarum eo tempore vocasset. Deinde considera, quam non versus 25 sqq. ei tempori convenient, quod cladem Philadelphi ab Antigono ad Leucollam promunturium acceptam subsecutum est. An putaverit quis eos versus regi paulo ante victo gratos fuisse?

Itaque sententia eorum qui hymnum anno fere 260 scriptum esse putant, reicienda est. Aegypti rex nisi post mortuum Magam vel potius post nuptias Euergetae cum Berenice factas Cyrenarum rex non erat.¹⁾ Quae cum ita sint, optimo iure

¹⁾ Hanc ob causam Wilamowitzium sequi non possum dicentem (Nachr. d. Gött. Ges. d. Wiss. 1893 n. 19 p. 745): Dass der Hymnus II (auf Apollon) für Kyrene gedichtet ist, nachdem Ptolemaios ein Anrecht auf diese Stadt erlangt hatte, aber *ehe sie als Bräuttschatz Berenikes wirklich ägyptisch geworden war*, ergibt eine verständige Erklärung mit Notwendigkeit (ich mag jetzt nicht tiefer darauf eingehen), und damit ist die Datierung 257—250 etwa gegeben. Ante nuptias Euergeta Cyrenis ut Cyrenarum rex celebrari non potuit.

mihi videor assentiri eis qui hymni natale tempus annum fere 247 fuisse censent.

Susemihlius quamquam de hoc cogitavit, tamen annum 260 praefert, quod litem Callimachi cum Apollonio Rhodio gestam, ad quam versus 105 sqq. spectare videntur, priori tempori tribuendam esse censet (cf. Hist. litt. Alexandr. I p. 362). Sed praeterquam, quod tota haec quaestio valde dubia est,¹⁾ de certaminis tempore viri docti tantopere dissentiunt²⁾, ut ex eo de hymni tempore nihil nunc concludi posse videatur. Certiora invenies, si ex hymni tempore de litis diuturnitate concludes. Idem valet de Thalysiis Theocriti, quorum versus 45 sqq. in Apollonium scripti esse putantur. Ceterum quoquo tempore certamen ortum est, sive anno fere 260 (cf. Susemihl l. l., Knaack l. l.) sive prius (Gercke Mus. Rh. XLIV p. 253)

¹⁾ Hanc litem unquam fuisse Spironem (Rendiconti della accademia de Lincei, Ser V, vol. II fasc. 5) omnino negasse nuper in ephemeridibus philologicis legi, commentationem ipsam inspicere nondum potui. Sed utut res se habet, certe e nonnullis inter Callimachi versus 97 sqq. et Apollonii Rhod. libri II vss. 701 sqq. similitudinibus alterius poetae versus alterius animo obversatos esse aperte efficitur (cf. F. Bredau, De Callimacho verborum inventore, diss. Vrat. 1892, p. 20). Neque vero Bredavio assentiri possum neganti (l. l.) fieri potuisse, ut Callimachus verba ex adversarii carmine mutaretur. Dicit enim: *at Callimachus, si ab eo poeta sententias singulasque voces mutuatus esset, quem in eodem carmine post paucos versus acerbissimis verbis innectus est, nonne hoc modo sibi suatque gloriae magis nocuisset quam illius?* Sed non est, cur Callimachum quasi ab iniuria atque ab ineptia defendamus et Apollonium e Callimachi carmine hausisse putemus. Callimachus adversarium vel, si de lite inter hos duos poetas dicere non licet, aequalem non imitatus est, quasi nova fingere non posset, sed singulis eius vocibus sententiisque usus aperte demonstravit, quis esset ille, quem sive laudare sive cavillari sive vituperare voluit. Similiter viri docti etiam Theocritum nonnullis locis Apollonium Rhodium fere eius ipsius verbis atque sententiis quasi vellicasse ostenderunt. Cf. Brinker l. l. p. 10 sq.; Mertens (Quaest. Theocr., Lötzen 1887) p. 6 sqq.; Gercke, Mus. Rh. XLIV p. 139 sqq.; Susemihl (Hist. litt. Alex. cap. V, n. 34 sq.) Nec non amicos idem poeta ita significat, ut eorum vel consuetudines vel carmina vel ipsa nomina tecte indicet; qui loci quamquam nobis maximam partem sint obscuri, aequalibus plane erant perspicui. Cf. Meineke, Anal. Alexandr. p. 250; Hempel l. l. p. 52 sqq. U. de Wilamowitz - Moellendorff (De Lycophron. Alexandra, Ind. lect. Gryph. 1883/4 p. 12 sqq.); Haeblerlin (De fig. carm. Graec., Gott. 1886, p. 38 sqq.); Gercke (Mus. Rh. XLII p. 600 sqq. XLIV p. 143 sqq.); Susemihl (Hist. litt. Alex. c. IV, n. 47—49); Reitzenstein (Epigramm u. Skolion, Giss. 1893, p. 228 sqq.), alios.

²⁾ Cf. Susemihl, Litt. Alex. cap. XIV n. 51. Knaack (Pauly - Wissowa R. E. s. v. Alexandrinische Litteratur, I, p. 1402).

sive post id tempus (Couat), quousque poetae in certando perseveraverint, statui non potest, neque quisquam hymnum nisi statim post coeptam litem non conditum esse iure dixerit. Etiam Susemihlius ipse certaminis tempus diuturnum fuisse concedit (Anal. Alexandr. chronol. II p. XIV et Litt. Alex. cap. V p. 209 n. 36); Gerckius (Mus. Rhen. XLIV p. 150 et 255/56) inimicitias non ante mortem Callimachi finitas esse putat. Ac ne Thalysia quidem Mertensius (Progr. Lötzen 1887 p. 6 sq.) et Haerberlinus (Carm. fig. Gr. p. 54) anno circiter 250 tribuere dubitant, quamquam versus 45 sqq. ad eam litem pertinere censent. Itaque Studniczka (Herm. XXVIII, 13) hanc dubitationem Susemihlii inanem esse rectissime censuit.

Ut de tempore hymni, ita etiam de persona regis cum Studniczka plane consentio. Qui aequae atque antea Richter nonnullos hymni locos ad Demetrii Pulchri necem pertinere recte statuit. Versibus 90 sqq. sub persona Cyrenae nymphae Berenicen celebrari inde efficitur, quod Callimachus, ut Studniczka demonstrat, veterem fabulam de Cyrene nympha hymno in Dianam traditam (v. 206 sqq.) novavit; cuius rei recte eam causam statuit, quod poeta eo modo Berenicae factum fortitudinis plenum cum Cyrenes celeberrima de leone reportata victoria conferre voluerit. Similes fabulae mutationes vel novationes etiam in hymno in Dianam factas esse supra (p. 48 sq. 53) ostendi. Maxime vero Studniczkae sententiam comprobo dicentis (l. l. p. 16): „«Berenike, unsere neue Kyrene», in dieser packenden Phrase glaube ich das gesuchte äussere Motiv gefunden zu haben, welches die Concinnität des ehrwürdigen Mythos zerstörte, indem es die Verlegung des Löwenkampfes auf den Schauplatz seines aufregenden Gegenbildes aus jüngster Zeit nach sich zog.”

Iam dubitari non potest quin, ut ait scholiasta, rex in hymno celebratus sit Euergeta. Si nympha Berenice est, Apollo, qui nymphae *suae* chorum saltantem ostendit (cf. v. 90 ἐπὶ ἐπεδείξατο νόμφῃ) nemo est nisi Euergeta, sponsus vel potius maritus Berenicae; nam, ut supra dixi,¹⁾ Euergeta nuptiis demum rex Cyrenarum factus est.²⁾

¹⁾ Cf. p. 63 et not. 1.

²⁾ De Philadelpho verba ἐπὶ ἐπεδείξατο νόμφῃ dici non poterant, id quod Richterum fugisse miror.

Richter et Couatius nonnullis aliis causis commoti sunt, ut regem landatum Philadelphum esse putarent. Haeret enim ille primum in verbis scholiastae ad v. 26: διὰ δὲ τὸ φιλόλογον αὐτὸν εἶναι ὡς θεὸν τιμᾶ, quas nisi ad Philadelphum pertinere non posse censet.

Deinde versibus 28/29

τὸν χορὸν ὠπόλλων ὅτε οἱ κατὰ θυμὸν ἀείσῃ,
τιμήσει

ut Richter putat, ab adulatore poeta laudatur „die Fürsorge des Philadelphos für alle diejenigen, welche halfen, ihm seine grossartigen künstlerischen Schaustellungen und Aufzüge mit ihrer Kunst zu fördern und verherrlichen, zu denen Kallimachos mit seiner Kunst in erster Reihe gehörte.“

Versus 43 sq., si Richterum audimus, Philadelphum praedicant ut eum, qui et bella gravissima feliciter gesserat et artibus litterisque maxime favebat, versus denique 56 sq. ut eum, qui permultas urbes condiderat.

Similiter Couatius iudicat (l. l. p. 232 sq.): „C'est donc bien le roi Philadelphus que Callimaque a voulu représenter sous les traits d'Apollon L'hymne I exaltait l'établissement définitif de ce long règne, l'hymne II en raconte les derniers résultats et en particulier l'annexion de la Cyrénaïque à l'Égypte.“

Sed errant viri docti ex his locis de scholiastae testimonio dubitantes. Nonne etiam Philadelphus vixdum rex factus a poeta laudibus effertur propter ἔργα χειρῶν, nonne laudantur eius βίη τό τε κάρτος (cf. I v. 66 sq.), nonne praedicatur ut δώτωρ ἐάων, δώτωρ ἀπημονίης (cf. I v. 91 sq.)?

Quod scholiasta dicit Euergetam tanquam deum coli διὰ τὸ φιλόλογον εἶναι, non tanti momenti est, ut de persona regis dubitemus. Non unus Philadelphus, sed omnino primi Ptolemaei artium litterarumque amici et adiutores habiti sunt. Itaque scholiastam quaerentem, ob quas virtutes poeta regem suum celebraret, eam causam existimasse verae simillimam quis miretur? Laudes vero in ipso carmine Apollini vel regi tributae ab adulatore poeta et Philadelpho et Euergetae eo tempore impertiri poterant. Hic enim tum erat vir triginta fere annorum. Sine dubio iam multos annos pro patre podagrae doloribus cruciatio regis munia domi bellicae obierat. Etiam in bellis

contra Antiochum II et contra Demetrium Pulchrum gestis Euergetam summum imperium tenuisse veri est simillimum. Cuius rei testis certissimus Iustinus est, cum dicat (XXVI, 2, 6): *Itaque versis omnium (scil. Cyrenensium) animis in Ptolemaei filium insidiae Demetrio comparantur . . .*

Euergeta igitur, ut mihi videtur, coniurationis contra Demetrium Pulchrum factae princeps erat. Haud scio an coniuratos e longinquo opera et consilio clam adiuerit¹⁾, quippe cuius plurimum interesset Demetrio necato et sponsam et Cyrenarum Libyaeque regnum sibi ereptum recuperare. Itaque poeta eodem iure regni consortem atque regem ipsum laudibus efferre potuit.

Quae cum ita sint, non est, cur scholiastae testimonium repudiemus. Accedit, quod commoveri non possum, ut poetam sine causa tantae ineptiae incusem, ut senem sexaginta fere annorum laborantem ex pedibus et morbo morosum difficilemque cum Apolline conferat, deo semper pulchro et iuvene, cuius ex comis non tam unguentum quam ipsa panacea manat. Neque mihi ut Richtero assentiar, testimonium Phylarchi persuadet tradentis Philadelphum senem οὕτως ἐξαπατηθῆναι τὴν διάνοιαν καὶ διαφθορῆναι ὑπὸ τῆς ἀκαίρου τρυφῆς, ὥστε τὸν πάντα χρόνον ὑπολαβεῖν βιώσεσθαι καὶ λέγειν, ὅτι μόνος εὖροι τὴν ἀθανασίαν (cf. Athen. XII p. 536 e.), ad quam rem, si Droysenum sequimur (Epig. I p. 263 n. 2), spectant hymni versus 45 sq.

ἐκ δέ νυ Φοίβου

ἱητροὶ δεδάασιν ἀνάβλησιν θανάτοι.

Cum Richtero (l. l. p. 11) in versibus 39—46 „eine schonende Anspielung auf die Gebrechlichkeit des Philadelphos“ agnoscente facere non possum. Regi senescenti aetate et morbo debilitato mentio senectutis atque fragilitatis, quamvis in verbis poetae valde lateret, quin ingrata esset, fieri non potuit. Immo non dubito, quin futurum fuerit, ut poetae potius ludificationi et protervitati tribueretur, si eo tempore Philadelphum cum Apolline comparasset. Praeterea, ut iam supra commemoravi, Philadelphus non ipse rex Cyrenarum erat, sed Euergeta nuptiis cum Berenice Cyrenarum regnum accepit. Itaque in monumento Adulitano (C. I. G. III 5127) in numero earum terrarum, quas

¹⁾ Fortasse Apollinis epitheton ἐκάεργε (v. 11) eo spectaverit.

Euergeta a patre accepit hereditarias, Cyrenae non commemorantur.

Restat, ut de aliis quibusdam locis dicam, qui ad res aulicas referendi sunt. In quibus interpretandis maximam partem cum Richtero et Studniczka consentio.

Sicut versibus 90 sqq., ita etiam versibus 95 et 100 sqq. poeta Demetrii necem quasi digito demonstrat. Verba *μνώμενος προτέρης ἀρπακτύος* κτλ. viri docti rectissime interpretantur Apollinem-Euergetam recordatum ereptae ipsi antea a Demetrio virginis regni que tum victo hoste laetum Cyrenensium urbi maxime favere:

οὐδὲ πόλει τόσ' ἔνευμεν ὀφέλιμα, τόσσα Κυρήνη
μνώμενος προτέρης ἀρπακτύος.

Et versibus 100 sq. Apollinis victoriam de Pythone angue reportatam laudibus efferentibus etiam Euergeta grypho adulationis pleno ut immanis Demetrii victor aptissime celebratur.

Praeterea eius temporis rerum statui optime respondent versus 25 sqq. Nam superato atque interempto communi Cyrenensium Aegyptiorumque hoste eodemque Berenicae et Euergetae adversario Cyrenenses laetitia victoriae elati gaudio triumphant. Deus ille, qui iam non procul est (cf. v. 7) et in templum suum introiturus a laeto populo et a poeta salutatur, nemo est nisi Euergeta, qui nuptiis cum Berenice regina factis ad ineundum Cyrenarum regnum in urbem invehitur. Quem populus Cyrenensium faustis acclamationibus consalutat sperans novum regem patriae salutem sempiternam allaturum esse. Nam sagittis Apollo-Euergeta Cyrenas tutabitur et ab hostibus externis defendet (cf. v. 43 sq.), ut Philadelphus pater,¹⁾ artibus

¹⁾ Num Philadelphus eo tempore vixerit, dubium est. Nuptias ante eius mortem factas esse neque ex Iustini (XXVI, 3, 6) neque ex Catulli (Com. Beren. v. 15) verbis effici Vahlenus (Sitz.-Ber. d. Berl. Ak. d. W. 1888 p. 1381 et n. 1) contra Niebuhrium, Droysenum, Gerckium recte statuit. Neque vero Catulli versibus 11. 19. 27 sq. tantum tribuo, ut Philadelphum ante nuptias mortuum esse cum Vahleno ex iis concludam. Haud scio an ex Callim. II, 29 tenebris lucem afferamus. Conici potest Iovem, cuius ad dexterum latus Apollo-Euergeta sedet, esse Philadelphum, Aegypti regem, firmissimum Cyrenarum praesidium, cuius ad latus Euergeta ut regni socius sedet. Etiam Gerckius (Mus. Rh. XLII p. 623 n. 2) tali modo Apollinis potentiam affirmari miratur dicens: „So begründet man nicht die Macht wirklicher Götter.“ Sed

litterisque favebit (cf. l. 1). Ex Apollinis-Euergetae comis profuit panacea (v 39 sq.) i. e. pax pacisque munera et commoda.¹⁾ Urbs intestinis tumultibus et externis bellis vexata erat aegrotans: Apollo-Euergeta Παιάν (vs. 97. 103)²⁾ pace, optimo remedio, sanitatem restituit secum ferens quasi acceptissimum donum *πανάκειαν*.

tamen haec coniectura valde dubia est. Neque ex verbis ἡμετέροις βασιλεῦσιν (v. 68), quibus veteres Cyrenarum reges significari Gerckius (Rh. Mus. XLIV, 253) et Maassius (Herm. XXV, 410 sq.) ostenderunt, de hac re certi quidquam efficitur.

¹⁾ Cf. h. III v. 129 sqq.

²⁾ Cf. etiam Thrigium (Rer. Cyren. p. 283): *Apollo denique medicus Cyrenis potissimum cultus est, hinc Παιάν audit, eidemque hic, ut alibi Ἴη ἢ Παιῖον acclamatum est.*

Quae hoc libello continentur, sunt:

	pag.
Caput primum. De hymno in Iovem	3—12
Caput secundum. De hymno in Delum	13—37
Caput tertium. De hymno in Dianam	38—57
Caput quartum. De hymno in Apollinem	58—69

sinistro cruri dextero imposito stat. Cubito sinistro in urnam magnam innititur, quae sub ansa persona quadam, fortasse Panis, ornata est, dextera manu sublata nympham arcet, ad quam etiam faciem leviter inclinatam capillis promissis comptam advertit. Nympha illa sedet in saxo nuda praeterquam quod vestimentum quoddam, in quo etiam insidet, pedem dexterum fere totum tegit et sinistro femori leviter iniectum ab altera parte dependet. Sinistrum genu inflexum est, pes a corpore amotus digitis tantum humum tangit. Sedens sinistram versus partem nympha faciem Hylae advertit eiusdemque brachium amplectitur in eum inhians. Collum torque, brachium dexterum duabus armillis ornatum est; sinistri maxima pars non cernitur. Capilli compti sunt paucis tamen cincinnis libere volantibus. Ab huius nymphae tergo alia nympha stat nuda, ceterum eodem modo compta et ornata. Huius in sinistro quoque brachio duae armillae perspiciuntur. Manibus sublatis (dexteram quidem supra caput tollens) urnam inversam tenens aquam largiter effundit, quae in genua alterius nymphae profluere videtur. Ab Hylae dextero latere item duae nymphae sunt. Quarum altera stat paulum ad dexteram conversa, nuda, dextero pede paululum reducto ac digitis tantum insistente. Armillis et torque, ut ceterae, ornata capillos ita habet comptos, ut singuli tori a facie ad verticem pertinentes sulcis tamquam distinguantur; in vertice autem singulorum tororum fines compositi sunt, ut globulus fere efficiatur. Eodem modo comptas esse secundum nmmorum imagines Plautillam Caracallae uxorem et Lucillam, L. Veri uxorem, observavit Koehnius p. 24. Nympha de qua agitur manum utramque habet sublata. Dextera tenens, nisi fallor, vasculum quoddam, quod tamen plane dinoscere non possum, sinistram imponit urnae inversae, quam ab altera parte quarta nympha tenet, ita ut aqua inde in pelvim defluat, quam eadem nympha sinistra manu fert. Haec nympha in humili quodam saxo sedet, vestimento simili atque ea quae Hylam amplectitur induta, ita ut tergum, quod spectanti adversum est, nudum relinquatur. Caput sinistrorsus torquet paulum in altum prospiciens, quod explicatur pelvi et urna, de quibus diximus. Capilli ita compti sunt, ut duae partes distinguantur: altera in vertice tenuis adhaeret taeniaque continetur, altera soluta in

a tergo retinet nymp̄ha seminuda, quae sedens in saxo vel simili re, quae non cernitur, sinistram versus corpore tamen ac facie ad dexteram vertitur atque sinistra manu Hylae corpus a tergo paulo supra coxam amplectitur, dextera brachium illius dexterum arripit. Capilli huius nymp̄hae, ut alterius atque tertiae, similiter atque Hylae in cervicem promissi sunt, ita tamen, ut in vertice adhaereant, inferiore autem parte circum tempora torum efficiant. A dextero latere altera nymp̄ha item seminuda genu dextero innixa sinistrum pedem ita retro ponens, ut genu humum attingat, sinistra femur, dextera articulum manus sinistrae Hylae tenet. Tertia nymp̄ha in dextera parte in saxo assidet corpore ad dexteram verso, ita ut specie fere respondeat sinistrae nymp̄hae, sinistram manum in genu, dexteram in sedem imponens, vestimento sub pectore cincto magis quam ceterae velata, cum tantum brachia, imi pedes atque umerus sinister nuda sint. Caput ad Hylam ceterasque nymp̄has vertit, ut eius multum interesse videatur scire, quid ab his geratur. Arbore inter has et illam in parte postica posita visus eius non impeditur. Itaque quamquam haec nymp̄ha non in ipso opere sorores adiuvat, tamen et specie et studio ita cum iis coniuncta videtur, ut neque Echo, ut Wieseler, neque nymp̄ham regionis eam appellandam putem. Rem potius sic explico, ut tres nymp̄hae Hylae cupidae sint; duas tantum artifex ei manus inferentes fecit, quod sic res, praesertim in anaglypho, multo facilius fingi poterat.

III. De anaglypho situlae Petropolitanae.

Köhne, die grossen Silbergefässe d. Kais. Mus. d. Erem. p. 1 ss.

Panofka AZ VI 1848 p. 269 ss.

Raoul Rochette l. I. p. 203.

Stephani, Antiqu. du Bosph. Cimm. I pl. 39.

Gazette archéologique XII 1887 p. 76.

Situla argentea alta $5\frac{1}{4}$ werschok = 0,23 m, 5—6 wersch. diam., anno fere 1837 in ea regione quae nunc appellatur Moldau, ad vicum quendam in pago Dorogoisk situm in dextera ripa Pyreti sub arena reperta est. In hoc vase tria argumenta mythologica caelata sunt: Leda cum cycno, Apollo cum Daphne, Hylas cum nymp̄his, quae quidem scaena a Leda arbore divisa est. Hylas a quattuor nymp̄his circumdatus nudus poplite

II. De anaglypho putealis.

Minerva, et Maanedsskrivt. April, Maj og Junii 1799 (Hauniae) p. 139 ss.
(continet litteras a Georgio Zoega 24. VI. 1797 Roma ad academiam
Hauniensem datas, quae ipsae adhuc exstant in bibliotheca regia
Hauniensi, Ny Kgl. Saml. 2164 d 4^o).¹⁾

Guattani, Monumenti antichi inediti 1805 p. XXXIX—XLVII. tab. VII. VIII.
Fr. Wieseler, Die Nympe Echo, Göttingen 1844 p. 9. 11. 12 tab. I.

L. Stephani, Antiqu. du Bosph. Cimm. I 1854 ad tab. 39 n. 3.

C. Ludov. Müller, Musée Thorvaldsen. 4^e section. Plâtres (Copenhague 1851)
n. 298.

Puteal alterius fere p. Chr. saeculi ex marmore Lunensi factum, anno 1797 a Fagano ad Ostiam effossum, ut Zoega testatur, accuratissime atque elegantissime elaboratum atque praeter faciem Hylae, Narcissi, unius nymphae (cuiusnam Z. non dicit) optime conservatum. Ubi hodie sit, ignoratur. In museo Thorwaldseniano Hauniae exstat ectypum gypseum; cf. catalogum supra laudatum²⁾.

Anaglyphum quo puteal ornatur ex duabus partibus quamquam inter se non divisis constat, quarum altera Narcissus a nymphis amatus, altera Hylas raptus repraesentatur. Regio in qua rapina fit, silvestris tribus arboribus significatur, quarum una (sinistra) e fronde fructibusque laurus intellegenda est — in hac etiam avis quaedam sedet — ceterae quales sint, non apparet. In parte antica aqua fluit, in qua pisces aliaeque bestiolae versantur. Ad huius aquae marginem Hylas³⁾ appropinquat nudus chlamyde a brachio sinistro dependente ad dexteram incedens genu sinistro praeposito totoque corpore paululum proclinato — gradiens igitur fingitur — sinistra iaculum utrimque cuspidatum gestans, dextera demissa urnam inclinatam tenens; capilli densi ac cincinnati in cervicem profluunt. Hylam

falso exscriptus est Gronovii l. 1.). . . . *Bei anderen kommen zwei Nymphen vor* (! hic ipse Gronovium laudat).

¹⁾ Gratias ago ex animo C. Jörgensenio Hauniensi, qui me non solum de hac re certiore fecit, sed etiam totam epistulam in nostram linguam vertit.

²⁾ Ad huius anaglyphi exemplum Thorwaldsenus in altero quo Hylae rapinam expressit anaglypho (musei nr. 484) nonnulla finxisse videtur. Quod Jörgensenii benignitate imaginem photographicam nactus observo.

³⁾ Zoega dicit: *Han er af en herculisk Karakter, bredbrystet og musculos, og tillige rank* (= Herculeo corpore est, lato pectore, nervosus idemque gracilis).

eiusque tutores basi insignes sunt, minore quam ceteri statura tamquam signa, non ipsi dei. Sub iis accubat fluvius vim fontium quibus opus dedicatum est magnifice repraesentans; si nomen desideras, Tiberis fortasse, minime vero Ascanius dicendus est, cum haec media pars summa rei sit nec possit scaenae dexteræ tamquam appendix putari. Gratiae apte adduntur, cum nymphis ita sint similes, ut interdum cum iis etiam confundantur. Nec male ab artifice Hylas cum duabus nymphis electus est, qui Gratiis responderet. Hylam vero ornamenti loco potius quam ipsius fabulae causa hic positum esse vel ex eo cognoscitur, quod fontis, ex quo aquam hausturus sit et in quem nymphe eum detracturae sint, in marmore nullum vestigium exstat. Apparet artificem rem ex simili monumento petivisse, quod Hylæ fabulam repraesentabat neque fonte carebat, ut etiam ceteras anaglyphi figuras non princeps invenit.

Quisquis vero primus Hylam cum duabus nymphis finxit, non poetas ullos respexit rem ita describentes qui in nostris manibus non iam sint, ut putat Iac. Gronovius (Thesaur. Graecar. antiquit. I ed. 2, 1732 Hhh 2): *Sed fuisse etiam, qui duas* (sc. nymphas Hylam rapientes) *prodiderint, clamat hoc . . . marmoris frustum.* Immo si quis Hylam a nymphis raptum fingere volebat neque religiose poetas curabat, facillimum erat duas nymphas adhibere, alteram a sinistra, alteram a dextera illum circumstantes. Itaque hic numerus quem in litteris nusquam invenimus e sola artis ratione explicandus est. Recte Koehnius (Mémoires d. l. société d'archéol. et d. num. de St. Pétersb. I 1847 p. 57 n. 82) adnotat: *die Zahl der Nymphen wird verschieden angegeben, wie die Phantasie der Dichter und Maler, oder auch bei letzteren die aesthetische Anordnung des Kunstwerkes es verursachte*¹⁾.

Arch. Beitr. IV 1. Hercules etiam fontium aquarumque deus erat, cf. Roscher lex. I p. 2237. Mercurium apte Gratiis propius stare me R. Foerster monet, quoniam interdum dux illarum appelletur. Cf. ipsum Foersterum in *Zeitschr. f. vergleich. Literaturgeschichte* hrsg. v. Max Koch 1894 p. 484 c. adn.

¹⁾ Quamquam quæ vir d. addit, valde incaute dicta sunt: *Apollon. Rhod. erwähnt nur eine, an einer andern Stelle (IV 1427) aber drei: Hespera, Erytheis, Aegle* (hic vero locus ad Hylam omnino non pertinet; a Koehnio

brachia tantum nuda remaneant, et sub pectore cincta. Capilli, si imago apud Righetium accurate picta est, non solum huius et alterius nymphae, sed etiam Hylae ita compta sunt, ut circum verticem capiti adstricti sint, inferior tamen pars coronam satis latam efficiat, qua frons temporaque cingantur. Sinistrum nymphae brachium item ad Hylam detinendum sublatum est, sed maior pars Hylae corpore tegitur. Altera nympa ipsa quoque usque ad pedes stolata (differt quod non cincta est vestisque manicas breves habet) ad Hylam a dextero latere modo accurrit, quod ex sinistro crure admodum inflexo atque ex vestis motu, praecipue eius quae ab umero dextrorsum volitat, satis apparet. Manum utramque Hylae obtendit, ut eum teneat sororemque adiuvet.

Sub hac tota figurarum serie inscriptum est *Epitynchanus M. Aurelii Caes. lib. et a cubiculo fontibus | et nymphis sanctissimis titulum*¹⁾ *ex voto restituit.*²⁾ *Titulus* totum anaglyphum significare videtur. M. Aurelius fuit *Caesar* per annos 138—161; cumque hoc temporis spatio anaglyphum restitutum sit, non post primum p. Chr. saeculum factum esse concludemus.

Iam si quaerimus, quid harum figurarum coniunctio significet, argutius quam rectius agere mihi videntur, qui artifici nimium consilii tribuentes singulas monumenti partes per allegoriam explicare student, velut Gratias in altera parte significare fertilitatem agrorum, quae maxime fontibus ac nymphis debeatur, in altera parte Hylam raptum imaginem esse fontium interdum exarescentium atque evanescentium. Equidem nihil video nisi compositionem figurarum inter se bene respondentium nec non affinitatis quodam vinculo coniunctarum. Quod in anaglyphi inscriptione nymphae et fontes commemorantur, monet me R. Foerster fortasse ex artificis sententia illis Gratias, his virgines Hylam rapientes respondere. Hercules et Mercurius hic pro diis fertilitatis habendi³⁾ ut summa regionis numina

¹⁾ Sic intellegendum esse lapidis IIIIVVM observavit Marini, *Atti e monumenti de' fratelli Arvali*, Roma 1795 p. 376.

²⁾ Quod posteriore aetate in ipso anaglypho inter Gratias et basin insculptum est *Bonifati vivas sacerdos*, ad nos nihil pertinet.

³⁾ Hercules cum Diana, nymphis, Silvano in anaglypho 'nymfabus' devoto invenitur *Mus. Pio-Clement.* (Visconti) VII p. 16 ss. tab. X. Cf. O. Jahn,

Museo Capitolino IV tab. 54 p. 253 s.

Millin, Galerie mythol. CXXVII 475.

Righetti, Descr. d. Campid. I p. 149 tab. 147.

Raoul Rochette, Choix de peintures de Pompéi p. 205.

B. v. Köhne, Die grossen Silbergefässe des Kaiserlichen Museums der Eremitage
(= Mémoires de la société d'archéologie et de numismatique de
St.-Pétersbourg vol. I 1847) p. 21 s.

Panofka, Arch. Zeit. VI (1848) p. 269 s.

O. Jahn, Archäol. Beitr. p. 62 n. 34 tab. IV 2.

— Ber. üb. d. Verh. d. k. sächs. G. d. W. phil.-hist. Cl. 13. Bd. 1861 p. 361 s.

— Denkschriften d. kais. Ak. d. W. phil.-hist. Cl. 19. Bd. Wien 1870 p. 38.
CIL VI 1, 166.

Anaglyphum marmoreum paulo ante annum 1690 ante portam Capenam ad ipsam viam Appiam effossum est (cf. Fabretti). In media parte stant in basi satis rudi Mercurius et Hercules, uterque adverso pectore, capite ad sinistram verso, ille chlamyde indutus, ceterum nudus, cum caduceo et marsupio (?) in sinistro basis margine, hic in dextera parte cum pelle leonina, sinistra ramum gestans, dexteram ad frontem tollens ut ἀποσκοπῶν¹⁾, corona pinea ornatus, quod quidem Righetti I p. 150 testetur (*la destra accosta al capo coronato di pino*). Ante hanc basin accubat sinistram versus vir barbatus seminudus, dextera arundinem gestans, sinistra innixus urna inclinata, ex qua aqua profluit, ut facile agnoscas deum fluvii, cui id quoque convenit, quod capilli (diademate cincti) tamquam umidi undique in frontem ac tempora dependent.

Sinistram partem anaglyphi tres Gratiae obtinent inter se amplexae, quales in multis antiquae artis monumentis cernuntur.

His a dextera parte respondet Hylas a duabus nymphis circumventus. Hic adolescens chlamyde indutus, quae in dextero umero affixa praeter partem pectoris brachiumque sinistrum nihil obtegit, cum balteo, ex quo gladium in sinistro latere dependere putandum est, pleno gradu dexteram versus tendit manu sinistra paulum sublata, dextera demissa urnam tenens. Brachium eius dexterum retrahitur dextera manu nymphae, quae a tergo instat dextrorsum versa veste longa induta, ut

¹⁾ Non se coronans, ut Fabretti putavit. De hoc gestu quo significatur quod dicitur Graece ἀποσκοπεῖν, cf. Lud. Stephani, Mél. gréco-romains I p. 552 ss.

B. De monumentis.

Monumenta quae Hylam repraesentant, quot quidem hodie exstant vel nota sunt, ad artem quam vocant Alexandrinam referenda sunt, cuius eadem argumenta propria erant quae a poetis illius aetatis imprimis colebantur.¹⁾ Quamquam si ea quae habemus carmina ac monumenta comparamus, non invenimus artificem poetae verba accurate illustrantem. Neque ullius artificis opus tantum valuisse videtur, ut multis exemplum esset.

Agnosco vero Hylam in iis monumentis, ubi puer cum urna conspicitur a nymphis circumdatus; neque seiungendi videntur nummi Ciani puerum cum urna ostendentes hac in urbe vix aliter nominandum. Statuas puerum cum urna repraesentantes, quae apud antiquos crebrae fuisse videntur, Hylae aut alius nomine ex fabulis desumpto notandas esse certo probari quidem non potest, sed silentio praeterire nolui.

a. De anaglyphis.

(I—V ad fontes aquasque, VI—VIII ad mortem sepulcraque pertinent.)

I. De anaglypho musei Capitolini.

Raphaelis Fabretti de columna Traiana syntagma, Romae 1690 cap. VI p. 174 ss.

¹⁾ De hoc artis genere praeclare disseruit Michaelis, Verh. d. 39. Vers. deutsch. Philol. 1887 p. 41 s.

X. De Hylae nomine apud Romanos obvio.

Imperatorum aetate nomen Hylas servis saepe dabatur, quomobrem etiam libertini eiusdem cognominis non raro inveniuntur; accedunt liberi quidam homines, sed nomen ita accepisse videntur, ut maiores eorum servi fuerint. Locos multos collatos invenis in onomastico Vincentii de Vit s. v., quibus addas: CIL II 4974, 23. III 968. V 7787, 8110, 404. VI 19609—19612 VII 328 a. X 769. 1403 g 3, 6. 1574. 7632. 8053, 159. XII 1252. 4316. 5690, 48. XIV 1073. 1976. 2408 II 2. C. I. Rhenan. (Brambach) 447, Jahrb. d. Vereins v. Altertumsfr. i. d. Rheinl. 48 ann. 1867 p. 157, Not. d. scavi d. ant., Roma 1881 p. 65, Bull. d. arch. crist. s. III ann. II Roma 1877 p. 9, Bull. d. comm. arch. com. s. III v. XII Roma 1884 p. 272 n. 3, vol. XVI 1888 p. 38 n. 2045, p. 39 n. 2048 etc.